TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE

Số:          /KH-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bến Tre, ngày       tháng 02  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng Đại hội XI

Công đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Kế hoạch số 324/KH-LĐLĐ ngày 03/11/2022 của Liên đoàn Lao

động (LĐLĐ) tỉnh tổ chức Đại hội Công đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ XI, nhiệm kỳ

2023-2028. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng Đại hội

XI Công đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi lựa chọn tác phẩm Biểu trưng thể hiện nét đặc trưng tiêu

biểu nhất của tổ chức Công đoàn Bến Tre trong nhiệm kỳ 2018 - 2023 để sử dụng

chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động Đại hội XI Công

đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tạo ra sản phẩm truyền thông phục vụ có hiệu quả việc tuyên truyền để

đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động và nhân dân tỉnh Bến Tre

được biết về ý nghĩa, tinh thần của Đại hội; thu hút được sự quan tâm, đồng thuận

của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động và xã hội đối với Đại hội XI

Công đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân

thông qua việc tham gia cuộc thi thiết kế biểu trưng Đại hội XI Công đoàn tỉnh

Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028 một cách tích cực, góp phần khơi dậy niềm tự hào,

nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống của tổ chức Công đoàn trong cán

bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động tỉnh Bến Tre.

2. Yêu cầu

- Mẫu biểu trưng Đại hội XI Công đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028

phải có tính khái quát, tính thẩm mỹ cao, thể hiện được ý nghĩa, đặc trưng của tổ

chức Công đoàn tỉnh Bến Tre.

- Biểu trưng ấn tượng, dễ hiểu, dễ nhận biết thể hiện được tính tiên phong của

giai cấp công nhân tỉnh Bến Tre.

- Thu hút được sự quan tâm tham gia và khả năng sáng tạo của đông đảo tổ

chức, cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động, họa sĩ và các tầng lớp Nhân

dân, xây dựng sản phẩm trực quan có giá trị tư tưởng, nội dung sâu sắc và có

2

tính lan tỏa nhằm tuyên truyền, cổ động cho Đại hội Công đoàn tỉnh Bến Tre lần

thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028 nhưng vẫn đảm bảo tinh thần tiết kiệm, thiết thực,

hiệu quả.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động sinh sống, làm việc tại tỉnh

Bến Tre thuộc các tổ chức Công đoàn các cấp của tỉnh; các công đoàn thuộc Công

đoàn ngành; Công đoàn cơ sở trực thuộc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Thành viên Ban tổ chức, Tổ tổng hợp và thư ký, Ban giám khảo cuộc thi

không được tham gia dự thi.

2. Chủ đề, nội dung

Cuộc thi bám sát, thể hiện được chủ đề và tinh thần của Đại hội Công đoàn

tỉnh Bến Tre lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, cụ thể:

+ Thể hiện được tầm vóc, ý nghĩa của Đại hội Công đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ

XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

+ Thể hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong

thời gian tới là: Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, có năng lực

thích ứng và giải quyết các vấn đề đặt ra, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong

tình hình mới; là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước; làm tốt

vai trò cầu nối, giữ mối liên hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công

nhân, người lao động; xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất, trung tâm tập hợp,

đoàn kết giai cấp công nhân và người lao động cả nước; góp phần xây dựng giai

cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực

hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững đất nước.

+ Thể hiện được lịch sử, truyền thống và phát triển của tổ chức Công đoàn

tỉnh Bến Tre; vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Công đoàn đối với quá

trình phát triển của tỉnh Bến Tre.

3. Hình thức dự thi

- Tác phẩm dự thi gửi về LĐLĐ tỉnh Bến Tre qua email

ldldtinhbentre@gmail.com theo thể lệ cuộc thi (đính kèm).

- Số lượng tác phẩm dự thi: mỗi tác giả/nhóm tác giả gửi 01 tác phẩm dự thi

bằng file mềm (dữ liệu số).

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh được toàn quyền sử dụng tác phẩm dự thi gửi về

để phục vụ cho công tác tuyên truyền của đại hội Công đoàn các cấp.

mailto:ldldtinhbentre@gmail.com

3

4. Thời gian tổ chức

- Phát động cuộc thi: Ngày 03/3/2023.

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày phát động đến hết ngày

20/5/2023.

5. Hình thức chấm giải

- Vòng sơ khảo: Từ các tác phẩm dự thi, Ban giám khảo chấm thi và chọn tác

phẩm tham dự chung khảo.

- Vòng chung khảo: Ban giám khảo chấm các tác phẩm đạt Vòng sơ khảo và

chọn ra các tác phẩm tiêu biểu nhất đăng tải trên Trang thông tin điện tử:

https://congdoan.bentre.gov.vn và Fanpage Công đoàn tỉnh Bến tre để trưng cầu ý

kiến đóng góp bình chọn của cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động. Các

ý kiến tham gia đóng góp là tiêu chí để Ban giám khảo căn cứ và đưa ra kết quả

cuối cùng.

6. Giải thưởng

- 01 Giải đặc biệt: Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền mặt 5 triệu đồng.

- 03 Giải khuyến khích: Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền mặt 3

triệu đồng

- 03 Giải tập thể: dành cho các đơn vị có nhiều tác phẩm tham gia dự thi (tối

thiểu 20 tác phẩm đúng quy định gửi về Ban tổ chức), bao gồm:

+ 01 Giải nhất: Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền mặt 3 triệu đồng.

+ 01 Giải nhì: Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền mặt 2 triệu đồng.

+ 01 Giải ba: Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền mặt 1 triệu đồng.

7. Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ tổng hợp và thư ký cuộc thi

Có Quyết định thành lập riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Phối hợp Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh

kế hoạch, thể lệ cuộc thi và tổ chức, triển khai cuộc thi.

- Đăng tải các tác phẩm tiêu biểu nhất đăng tải trên Trang thông tin điện tử,

Fanpage Công đoàn tỉnh Bến Tre.

- Tham mưu các Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ tổng hợp

và thư ký cuộc thi.

https://congdoan.bentre.gov.vn/
https://www.facebook.com/congdoanbentre

4

2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Trao đổi, mời các đồng chí ở các đơn vị liên quan tham gia Ban tổ chức,

Ban giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp tổ tổng hợp theo dõi, tổng hợp các bài dự thi. Theo dõi các ý kiến

của cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động về các tác phẩm tiêu biểu đăng

trên trang thông tin điện tử, Fanpage Công đoàn tỉnh Bến Tre.

- Tổ chức công bố và trao giải cuộc thi.

3. Ban Tài chính

 Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi và quyết toán tài chính theo quy định.

4. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, đơn vị trực thuộc

- Thông báo, triển khai, phổ biến cuộc thi đến toàn thể cán bộ, đoàn viên công

đoàn, người lao động.

- Tuyên truyền, vận động các tập thể, cá nhân trong đơn vị và trên địa bàn có

khả năng, chuyên môn phù hợp tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế Biểu trưng Đại hội XI Công

đoàn tỉnh Bến Tre, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Ban Thường LĐLĐ tỉnh Bến Tre đề

nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

* Nơi nhận:
- Ban TG TLĐ;

- Ban DV TU;

- Ban TG TU;

- ĐUK CQ-DN tỉnh ;

- TTr, các Ban LĐLĐ tỉnh ;

- CĐ cấp trên TTCS, đơn vị trực thuộc ;

- Các CĐN TW đóng trên địa bàn ;

- Lưu VP, TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Dung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T11:05:08+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T13:20:15+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T13:20:25+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T14:15:38+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!